Guiricema - Minas Gerais
Sexta-feira, 19 de abril de 2024

Ano 7 - n° 0054
Volume com 8 páginas

1

PORTARIA Nº 351/2024
- DISPÕE SOBRE RESCISÃO CONTRATUAL-

O Prefeito de Guiricema, Estado de Minas Gerais, José Oscar Ferraz, no uso de uma de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Rescindir, o contrato de MARIANA JUSTINA SILVA BICALHO, CPF:      778.053.566-53, ocupante do cargo de
Professora Municipal, Secretaria Municipal de Educação, a partir do dia 03/04/2024, conforme Cláusula Oitava do
Contrato Administrativo nº 2939/2024 e Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 2939/2024.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 03/04/2024.

Guiricema, 04 de abril de 2024
José Oscar Ferraz

Prefeito Municipal de Guiricema

PORTARIA Nº 352/2024
- DISPÕE SOBRE RESCISÃO CONTRATUAL-

O Prefeito de Guiricema, Estado de Minas Gerais, José Oscar Ferraz, no uso de uma de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Rescindir, a pedido, o contrato de ADRIANA APARECIDA TOLEDO RIBEIRO, CPF: 065.802.196-61 ocupante
do cargo de Assistente de Serviço, a partir do dia 03/04/2024.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 03/04/2024.

Guiricema, 04 de abril de 2024
José Oscar Ferraz

Prefeito Municipal de Guiricema

PORTARIA Nº 353/2024
- DISPÕE SOBRE RESCISÃO CONTRATUAL-

O Prefeito de Guiricema, Estado de Minas Gerais, José Oscar Ferraz, no uso de uma de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Rescindir, a pedido, o contrato de JÉSSICA LIMA DE OLIVEIRA, CPF: 126.733.706-09 ocupante do cargo de
Auxiliar de Serviços Gerais, a partir do dia 04/04/2024.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Guiricema, 04 de abril de 2024
José Oscar Ferraz

Prefeito Municipal de Guiricema

PORTARIA Nº 354/2024
- DISPÕE SOBRE RESCISÃO CONTRATUAL-

O Prefeito de Guiricema, Estado de Minas Gerais, José Oscar Ferraz, no uso de uma de suas atribuições legais,

Guiricema - Minas Gerais
Sexta-feira, 19 de abril de 2024

Ano 7 - n° 0054
Volume com 8 páginas

2

RESOLVE:

Art. 1° - Rescindir, a pedido, o contrato de ADILSON DOS SANTOS JUNIOR, CPF: 084.325.437-80 ocupante do cargo
de Motorista, a partir do dia 04/04/2024.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Guiricema, 04 de abril de 2024
José Oscar Ferraz

Prefeito Municipal de Guiricema

PORTARIA Nº 355/2024
- DISPÕE SOBRE RESCISÃO CONTRATUAL-

O Prefeito de Guiricema, Estado de Minas Gerais, José Oscar Ferraz, no uso de uma de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Rescindir, a pedido, o contrato de GABRIELLE MARTINS SOUZA, CPF: 700.117.436-03 ocupante do cargo de
Técnico de Enfermagem, a partir do dia 04/04/2024.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Guiricema, 04 de abril de 2024
José Oscar Ferraz

Prefeito Municipal de Guiricema

PORTARIA Nº 356/2024

- DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA -

O Prefeito de Guiricema, Estado de Minas Gerais, José Oscar Ferraz, no uso de uma de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder a CARINA MOURA TOLEDO, ocupante do cargo em comissão de Coordenador de Atenção Básica à
Saúde, 02 (dois) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 04/04/2024 a 05/04/2024, conforme atestado
médico em anexo.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Guiricema, 04 de abril de 2024
José Oscar Ferraz

Prefeito Municipal de Guiricema

 PORTARIA Nº 357/2024

- DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA -

O Prefeito de Guiricema, Estado de Minas Gerais, José Oscar Ferraz, no uso de uma de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder a MÔNICA BARRETO DUARTE, ocupante do cargo de Odontólogo/ESF, Secretaria Municipal de
Saúde, 02 (dois) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 04/04/2024 a 05/04/2024, conforme atestado
médico em anexo.

Guiricema - Minas Gerais
Sexta-feira, 19 de abril de 2024

Ano 7 - n° 0054
Volume com 8 páginas

3

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Guiricema, 04 de abril de 2024
José Oscar Ferraz

Prefeito Municipal de Guiricema

PORTARIA Nº 358/2024

- DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA -

O Prefeito de Guiricema, Estado de Minas Gerais, José Oscar Ferraz, no uso de uma de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder a MICAELLY APARECIDA TEIXEIRA EMÍDIO, estagiária da Secretaria Municipal de Saúde, 07
(sete) dias de licença, por motivo de falecimento de seu pai, (de conformidade com a Lei Municipal nº 63 de 19 de Abril
de 1991 – Estatuto do Servidor Público Municipal Art. 108, III, b) no período de 31/03/2024 a 06/04/2024, conforme
certidão de óbito em anexo.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 31/03/2024.

Guiricema, 04 de abril de 2024
José Oscar Ferraz

Prefeito Municipal de Guiricema

PORTARIA Nº 359/2024

- DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE AFASTAMENTO -

O Prefeito de Guiricema, Estado de Minas Gerais, José Oscar Ferraz, no uso de uma de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder a SANDRA MARIA XAVIER GOMES, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Secretaria
Municipal de Administração, tendo em vista a comprovação da atuação do referido servidor em prol do órgão eleitoral,
conforme Declaração que se anexa a presente Portaria, 02 (dois) dias de afastamento de suas atividades, dia
04/04/2024 e dia 05/04/2024.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Guiricema, 04 de abril de 2024
José Oscar Ferraz

Prefeito Municipal de Guiricema

 PORTARIA Nº 360/2024

- DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA -

O Prefeito de Guiricema, Estado de Minas Gerais, José Oscar Ferraz, no uso de uma de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder a DAYANA LUÍZA BARROSO, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Secretaria
Municipal de Educação, 30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 03/04/2024 a 02/05/2024,
conforme atestado médico em anexo.

Guiricema - Minas Gerais
Sexta-feira, 19 de abril de 2024

Ano 7 - n° 0054
Volume com 8 páginas

4

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 03/04/2024.

Guiricema, 04 de abril  de 2024
José Oscar Ferraz

Prefeito Municipal de Guiricema

PORTARIA Nº 361/2024

- DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA -

O Prefeito de Guiricema, Estado de Minas Gerais, José Oscar Ferraz, no uso de uma de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder a ÁGUINA CRISTINA DOS SANTOS SIMIÃO, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais,
licença para tratamento de saúde, a partir de 03/04/2024, conforme atestado médico em anexo, aguardando perícia
médica para definição do período.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 03/04/2024.

Guiricema, 04 de abril de 2024
José Oscar Ferraz

Prefeito Municipal de Guiricema

 PORTARIA Nº 362/2024

- DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA -

O Prefeito de Guiricema, Estado de Minas Gerais, José Oscar Ferraz, no uso de uma de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder a LÍLIA DO CARMO DE SOUZA, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, Secretaria
Municipal de Saúde, 04 (quatro) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 02/04/2024 a 05/04/2024,
conforme atestado médico em anexo.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02/04/2024.

Guiricema, 04 de abril de 2024
José Oscar Ferraz

Prefeito Municipal de Guiricema

 PORTARIA Nº 363/2024

- DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA -

O Prefeito de Guiricema, Estado de Minas Gerais, José Oscar Ferraz, no uso de uma de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder a CRISTIANE APARECIDA ALVES, estagiária da Secretaria Municipal de Educação, 03 (três) dias
de licença médica não remunerada para tratamento de saúde, no período de 02/04/2024 a 04/04/2024, conforme
atestado médico em anexo.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02/04/2024.

Guiricema, 04 de abril de 2024
José Oscar Ferraz

Prefeito Municipal de Guiricema

Guiricema - Minas Gerais
Sexta-feira, 19 de abril de 2024

Ano 7 - n° 0054
Volume com 8 páginas

5

PORTARIA Nº 364/2024

- DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA -

O Prefeito de Guiricema, Estado de Minas Gerais, José Oscar Ferraz, no uso de uma de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder a ROBERTA DE SOUZA MARTINS, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, Secretaria
Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 02/04/2024 a 01/05/2024,
conforme atestado médico em anexo.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02/04/2024.

Guiricema, 04 de abril de 2024
José Oscar Ferraz

Prefeito Municipal de Guiricema

 PORTARIA Nº 365/2024

- DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA -

 O Prefeito de Guiricema, Estado de Minas Gerais, José Oscar Ferraz, no uso de uma de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder a EDILÉIA DAS GRAÇAS FERRAZ, ocupante do cargo de Agente Comunitário de Saúde, Secretaria
Municipal de Saúde, 40 (quarenta) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 01/04/2024 a 10/05/2024,
conforme atestado médico em anexo.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01/04/2024.

Guiricema, 04 de abril de 2024
José Oscar Ferraz

Prefeito Municipal de Guiricema

 PORTARIA Nº 366/2024

- DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA -

 O Prefeito de Guiricema, Estado de Minas Gerais, José Oscar Ferraz, no uso de uma de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder a SÍLVIO RIBEIRO SARTORI, ocupante do cargo de Assistente Técnico Administrativo, Setor de
Tributação, 02 (dois) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 01/04/2024 a 02/04/2024, conforme
atestado médico em anexo.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01/04/2024.

Guiricema, 04 de abril de 2024
José Oscar Ferraz

Prefeito Municipal de Guiricema

Guiricema - Minas Gerais
Sexta-feira, 19 de abril de 2024

Ano 7 - n° 0054
Volume com 8 páginas

6

PORTARIA Nº 367/2024

- DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA -

O Prefeito de Guiricema, Estado de Minas Gerais, José Oscar Ferraz, no uso de uma de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder a CLAUDIANE APARECIDA DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Agente de Combate às Endemias,
Secretaria Municipal de Saúde, 02 (dois) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 02/04/2024 a
03/04/2024, conforme atestado médico em anexo.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02/04/2024.

Guiricema, 04 de abril de 2024
José Oscar Ferraz

Prefeito Municipal de Guiricema

PORTARIA Nº 368/2024

- DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA -

O Prefeito de Guiricema, Estado de Minas Gerais, José Oscar Ferraz, no uso de uma de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder a REGIANE CALAIS CINTRA DE SOUZA, ocupante do cargo de Educador Físico - NASF, Secretaria
Municipal de Saúde, 04 (quatro) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 02/04/2024 a 05/04/2024,
conforme atestados médicos em anexo.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02/04/2024.

Guiricema, 04 de abril de 2024
José Oscar Ferraz

Prefeito Municipal de Guiricema

PORTARIA Nº 369/2024

- NOMEIA CANDIDATO APROVADO E
CLASSIFICADO NO CONCURSO PÚBLICO PARA
CARGOS OFERECIDOS NO EDITAL DE CONCURSO
PÚBLICO  - Nº 01/2023.

 O Prefeito de Guiricema, Estado de Minas Gerais, José Oscar Ferraz, no uso de uma de suas atribuições legais, tendo
em vista homologação do resultado final do concurso público desta Prefeitura,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica nomeada ADRIANA APARECIDA TOLEDO RIBEIRO, classificada em 16º lugar, para o cargo de Auxiliar
de Serviços Gerais.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04/04/2024.

Guiricema, 04 de abril de 2024

José Oscar Ferraz
Prefeito Municipal de Guiricema

Guiricema - Minas Gerais
Sexta-feira, 19 de abril de 2024

Ano 7 - n° 0054
Volume com 8 páginas

7

PORTARIA Nº 370/2024

- NOMEIA CANDIDATO APROVADO E
CLASSIFICADO NO CONCURSO PÚBLICO PARA
CARGOS OFERECIDOS NO EDITAL DE CONCURSO
PÚBLICO  - Nº 01/2023.

 O Prefeito de Guiricema, Estado de Minas Gerais, José Oscar Ferraz, no uso de uma de suas atribuições legais, tendo
em vista homologação do resultado final do concurso público desta Prefeitura,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica nomeada JÉSSICA LIMA DE OLIVEIRA, classificada em 15º lugar, para o cargo de Auxiliar de Serviços
Gerais.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 05/04/2024.

Guiricema, 05 de abril de 2024
José Oscar Ferraz

Prefeito Municipal de Guiricema

PORTARIA Nº 371/2024

- NOMEIA CANDIDATO APROVADO E
CLASSIFICADO NO CONCURSO PÚBLICO PARA
CARGOS OFERECIDOS NO EDITAL DE CONCURSO
PÚBLICO  - Nº 01/2023.

 O Prefeito de Guiricema, Estado de Minas Gerais, José Oscar Ferraz, no uso de uma de suas atribuições legais, tendo
em vista homologação do resultado final do concurso público desta Prefeitura,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica nomeado ADILSON DOS SANTOS JUNIOR, classificado em 9º lugar, para o cargo de Motorista.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 05/04/2024.

Guiricema, 05 de abril de 2024
José Oscar Ferraz

Prefeito Municipal de Guiricema

PORTARIA Nº 372/2024

- DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA -

O Prefeito de Guiricema, Estado de Minas Gerais, José Oscar Ferraz, no uso de uma de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder a ERLI APARECIDA DA SILVA, ocupante do cargo de Enfermeiro Hospitalar I, Secretaria Municipal
de Saúde, 07 (sete) dias de licença, por motivo de falecimento de sua madrasta, (de conformidade com a Lei Municipal
nº 63 de 19 de Abril de 1991 – Estatuto do Servidor Público Municipal Art. 108, III, b) no período de 01/04/2024 a
07/04/2024, conforme certidão de óbito em anexo.

Guiricema - Minas Gerais
Sexta-feira, 19 de abril de 2024

Ano 7 - n° 0054
Volume com 8 páginas

8

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01/04/2024.

Guiricema, 05 de abril de 2024
José Oscar Ferraz

Prefeito Municipal de Guiricema

PORTARIA Nº 373/2024

- DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA -

O Prefeito de Guiricema, Estado de Minas Gerais, José Oscar Ferraz, no uso de uma de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder a NELSON GUILHERME CAETANO, ocupante do cargo de Assistente de Serviço, Secretaria
Municipal de Saúde, licença para tratamento de saúde, a partir de 23/03/2024, conforme atestado médico em anexo,
aguardando perícia médica para definição do período.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 23/03/2024.

Guiricema, 05 de abril de 2024
José Oscar Ferraz

Prefeito Municipal de Guiricema

 PORTARIA Nº 374/2024

- DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS -

O Prefeito de Guiricema, Estado de Minas Gerais, José Oscar Ferraz, no uso de uma de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder a JOSÉ PAULO DE SOUZA LEITE, ocupante do Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Secretaria
Municipal de Obras, 30 (trinta) dias de férias anuais a que tem direito, referente ao período aquisitivo de 10/07/2022 a
09/07/2023, no período de 02/05/2024 a 31/05/2024.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Guiricema, 05 de abril  de 2024
José Oscar Ferraz

Prefeito Municipal de Guiricema

JOSE OSCAR FERRAZ:00727645625 Assinado de forma digital por JOSE OSCAR FERRAZ:00727645625

Dados: 2024.04.19 11:28:08 -03'00'